- 1 -

茂名市石油化工行业协会文件
茂石化协〔2024〕02号

关于赴山东裕龙石化有限公司考察

学习的通知

会员单位：

经协会研究决定，拟安排部分骨干会员单位主要负责人前往

山东烟台裕龙石化学习参观考察。现将有关事项通知如下：

一、裕龙石化基本情况

山东裕龙石化有限公司成立于 2019 年 6 月 28 日，是一家民

企控股、国企参股的混合所有制企业。公司投资建设的 4000 万

吨/年裕龙岛炼化一体化项目，是山东省产业蝶变升级推动高质

量发展的重大工程、新旧动能转换的标杆工程。项目被誉为山东

省 1 号工程，一直受到山东省委、省政府的高度关注和大力支持。

项目实行总体规划，分两期实施，一期项目主要建设 2000 万吨/

- 2 -

年炼油，300 万吨/年乙烯、300 万吨/年混合二甲苯，以及汽油、

航空煤油、柴油、乙二醇、HDPE、UHMWPE、PP、EVA/LDPE、丁戊

橡胶、集成橡胶和 ABS 等深加工装置。2020 年 6 月 1 日，国家

发改委、工信部、国家能源局同意将裕龙岛炼化一体化项目由储

备项目转为规划项目；6 月 2 日，裕龙岛炼化一体化项目（一期）

由山东省发改委核准。2020 年 9 月 16 日项目环评获得国家生态

环境部批复；9 月 26 日，用海环评获得国家生态环境部批复；

10 月 23 日，项目用海获国家自然资源部批复。2020 年 10 月 24

日，裕龙岛炼化一体化项目（一期）举行开工仪式，目前正在加

速建设中。2023 年 11 月，其蒸汽锅炉已经点火成功，标志着其

项目的重要节点。其产品规划如下：

炼油产品：通过常减压蒸馏、催化裂化、加氢裂化等工艺装

置生产汽油、煤油、柴油、船用燃料油等高清洁燃料产品以及硫

磺、沥青、催化油浆等炼油产品。

化工基础原料：生产 C2-C10 组分，包括乙烯、丙烯、丁二

烯、二甲苯、苯、甲苯、环氧乙烷、苯乙烯、乙二醇等二十余种

基础原料，为下游深加工装置提供优质的、低成本的、丰富多彩

的基础化工原料。

高端聚烯烃产品：裕龙石化瞄准聚烯烃差异化高端产品开

发，生产高端聚烯烃产品。如：高醋酸乙烯含量(VA 含量达 40%)

的 EVA 产品和乙烯与丙烯酸酯类共聚物产品，用于生产高端的发

- 3 -

泡产品、光伏电池封装膜、热熔胶、涂覆等；高橡胶含量的聚丙

烯，低热封温度三元共聚聚丙烯和茂金属聚丙烯，能替代进口，

市场前景广阔。

合成橡胶产品：对标国际一流合成橡胶生产企业，以生产高

端稀土顺丁橡胶和官能化改性溶聚丁苯橡胶等高端合成橡胶为

目标，为高端绿色轮胎提供优质合成橡胶原材料，改善轮胎高抗

湿滑、低滚阻等性能，提高轮胎综合性能。

裕龙石化位于山东省烟台市龙口市裕龙岛石化工业园区，距

济南机场约 4:30—5 小时汽车车程。

二、前往学习考察的目的

组织协会骨干企业主要负责人前往山东烟台，其目的主要

有：一是参观学习规模，了解目前国内在建的特大型石油化工联

合装置的总体规划、总体设计、总体布局、总体工艺技术路线、

总体设备选型、总体产品种类等思想和考虑；二是深入了解其产

品种类及产品销售布局思路，为协会骨干企业利用南北地域差、

区域产品使用差、产品特性差以及产品销售价格差等因素，为协

会骨干企业采购原料、互利合作寻找特别机遇。目前，裕龙石化

计划在 2024 年全面建成投产，此种时机，正是新投产企业产品

打开销路、铺货的关键时机，如能取长补短，互利合作，将是历

史性的机遇。协会意在其投产产品铺货的历史性机遇中，为协会

- 4 -

骨干企业寻求合作机会。三是以期此次参观学习，认识相关重要

人员、了解产品布局及销售策略。

三、考察时间

（初定，待与裕龙对接后，确定行程时间）计划 2024 年 4 月

下旬（具体日期正在对接过程中）。出行确定后，协会秘书

处会与出行人员具体联系，出行时间预计 4 天。

四、考察人员

此次出行是协会 2024 年的重点工作，前期准备、对接、对

方衔接、行程安排工作量大，出行人员较多，实属不易。特别是

此次出行，关键是在裕龙石化投产前布局产品的关键时期，协会

本意是为骨干会员企业利用地域差、产品特性差、种类差等为骨

干企业更好发展创造有利条件。所以，协会建议相关骨干企业此

次学习考察人员以企业主要负责人或分管产品采购人员为好。同

时确定人员后，如无特别重要事情冲突，不得更换人员，这牵扯

到裕龙方面接洽的质量。如实在有重大冲突，必须向协会会长请

假。

五、费用

学习考察人员的往返机票、短途中巴票、住宿费用由主办方

根据实际发生费用开具发票，考察人员各单位报销。

路途、到达目的地后的就餐及学习参观费用由协会处理。

六、报名要求

- 5 -

各单位收到本预通知后，及时研究，确定人员（限 1 名），

请于 2024 年 3 月 29 日下午 5 点前将报名回执（见附件，请认真

填写，根据此表信息购买往返机票）加盖本单位公章后发送至协

会秘书处邮箱：mmsyhghyxh@126.com，过期不候，联系人：谭卫

清，联系电话：0668—2853580、1511967346。

附件：赴山东裕龙石化有限公司考察学习报名回执

茂名市石油化工行业协会

2024 年 3 月 15 日

- 6 -

附件

赴山东裕龙石化有限公司考察

学习报名回执
单位名称：

姓名 性别 职务 联系电话 身份证号码

备注：

各单位收到本预通知后，及时研究，确定人员（限 1 名），

请于 2024 年 3 月 29 日下午 5 点前将报名回执（见附件，请认真

填写，根据此表信息购买往返机票）加盖本单位公章后发送至协

会秘书处邮箱：mmsyhghyxh@126.com，过期不候，联系人：谭卫

清，联系电话：0668—2853580、1511967346。